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تأثير تمرينات باستخدام اوزان مضافة لتطوير القوة الانفجارية للذراعين ودقة مهارة الاعداد لدى لاعبي المركز الوطني لرعاية الموهبة الرياضية لكرة الطائرة 

ناشئين (2002 _ 2003) 
الباحثة :رجاء طعمة جاسم                                     المشرفة: أ .د ايمان صبيح 
أهمية البحث.:

تطوير القوة الانفجارية للذراعين ودقة مهارة الاعداد للاعبي المركز الوطني لرعاية الموهوبة الرياضية لكرة الطائرة 

أهداف البحث:

التعرف على تأثير الاوزان المضافة على القوة الانفجارية للذراعين ودقة مهارة الاعداد بالكرة الطائرة عن طريق استخدام تمرينات باوزان مضافة 

منهج البحث:

المنهج التجريبي تصميم مجموعتين متكافئتين (ضابطة وتجريبية ) ذات الاختبار القبلي والبعدي لكل منها 

إجراءات البحث  :

المتغير التابع هو القوة الانفجارية ودقة مهارة الاعداد  . اما المتغير المستقل فهو (التمرينات باستخدام الاوزان المضافة ) تم اجراء اختبار القوة الانفجارية ,(اختبار الكرة الطبية وزن 3كغم ), واختبار دقة الاعداد (اختبار الحلقة ) .

اما التجربة الرئيسة فكانت في يوم الاربعاء المصادف 13-2-2019 في الساعة العاشرة على عينة استطلاعية من اللاعبين الناشئين وعددهم (2) لاختبار اساليب البحث وادواته والوقت اللازم والسيطرة على المعوقات والاخطاء التي تخص الاختبار بغية تجاوزها . 

اهم جداول البحث : 

جدول يبين دلاله الفروق بين الاختبارات البعدية لدى مجموعتين البحث الضابطة والتجريبية 

	المتغيرات
	المجموعة التجريبية 
	المجموعة الضابطة
	ت المحتسبة
	مستوى الخطأ
	الدلالة الاحصائية

	
	  س
	  ع
	  س
	  ع
	
	
	

	القوة الانفجارية 
	5,0667
	0,5085
	4,300
	1,4774
	2,692
	0,023
	دال

	دقة الاعداد 
	17,667
	3,265
	15,833
	2,562
	1,082
	0,031
	دال 


أهم الاستنتاجات:

ان التدريب بالاوزان المضافة ساعد على تطوير القوة الانفجارية للذراعين وبشكل واضح حيث تفوق اللاعبين الذين تدربوا على المنهاج باستخدام اوزان مضافة وعلى اللاعبين الذين تدربوا بدون اوزان مضافة 

أهم التوصيات:

الاعتماد على المنهاج التدريبي والتمرينات الخاصة بالاوزان المضافة عند تدريب القدرات البدنية وبعض المهارات الاساسية للاعبين الشباب بالكرة الطائرة .
